
quarta-feira, 10 de junho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Número de Publicação: 5963 
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 067/2008/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de gêneros alimentícios 
(Lote IV – estivas em geral) para o Centro de Recuperação de 
Salinópolis.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 84.980,00
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) 
e a Empresa J.M.E. SANTO – ME (CNPJ nº 01.939.244/0001-
05)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
contratual pelo período de 02 (dois) meses (Correspondente ao 
valor de R$ 13.629,00)
VALOR: ----------------
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/06/2009 a 01/08/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 339030
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: 1º Termo Aditivo (Aditivo de valor)
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Pedro Álvares 
Cabral, nº 834, bairro Marambaia, Cep: 66.630-505, Belém/PA.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
Número de Publicação: 5982

Portaria nº 1483/2009-NAR/SUSIPE de 04/06/2009
Nome: Emmanuel Queiroz Leão Braga   
Valor: R$ 700,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 700,00
Portaria nº 1545/2009-NAR/SUSIPE de 09/06/2009
Nome: Marcio Ferreira da Silva   
Valor: R$ 1.100,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 335,00
339039/ Valor: R$ 765,00

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 6130

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 006/2009/
SUSIPE (Processo nº 2009/78047) cujo objeto é o Fornecimento 
de Material de Higiene, Limpeza e consumo diversos para 
as unidades prisionais (Belém e Interior) que integram da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE decide homologar o aludido certame, efetuado 
sob o critério “Menor Preço Por Lote”, em favor dos seguintes 
licitantes: lote I (Material de Higiene) saiu vencedora a empresa 
POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, lote II (Material 
de Limpeza) saiu vencedora a empresa C F SOUSA COMERCIO 
& CONSTRUÇÃO LTDA – ME e no lote III (Consumos 
Diversos) saiu vencedora a empresa FIS COMERCIAL LTDA.
Belém, 09 de junho de 2009.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 6165 

Nº DA DISPENSA: 040/2009/SUSIPE
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) 
e a empresa L. NERY NEVES (CNPJ nº 07.287.517/0001-52)
OBJETO: Fornecimento diário de pão francês para o Centro de 
Recuperação de Abaetetuba.
VALOR: R$ 14.490,00
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8666/93 
DATA DA ASSINATURA: 16/02/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior

EXTRATO DE CONVÊNIO N° 013/2009 - DETRAN / PREF. 
DE CANAÃ DOS CARAJÁS

Número de Publicação: 6137
N° DO CONVÊNIO: 013/2009
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, inscrito no CNPJ n°.04.822.060/0001-40, e 
o Município de Canaã dos Carajás/PA, inscrito no CNPJ nº 
01.613.321/0001-24, com interveniência do Conselho Estadual 
de Trânsito – CETRAN/PA.
OBJETO DO CONVÊNIO: Constitui objeto do presente Convênio 
o estabelecimento de cooperação técnica e parceria, através de 
atuação conjunta e integrada dos partícipes, como componentes 
do Sistema Nacional de Trânsito, na execução do processamento 
das infrações de trânsito cometidas nas vias sob a jurisdição do 
Município.
VIGÊNCIA: Início: 01/06/2009 Término: 31/05/2010.
FONTE DE RECURSOS: Estadual.
FORO: Belém.

DATA DA ASSINATURA: 01/06/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral – DETRAN/PA

Número de Publicação: 6218
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº DA DISPENSA: 13/2009.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a empresa 
Petrobras Distribuidora S.A. , CNPJ n° 34.274.233/0001-02.
OBJETO: Prestação de serviços de gerenciamento de unidades 
de abastecimento, com fornecimento de combustível contínuo e 
ininterrupto na Região Metropolitana de Belém e nos Municípios 
do Estado do Pará.
VALOR: Mensal estimado de R$ 60.381,00 (sessenta mil 
trezentos e oitenta e um reais), perfazendo o valor total 
estimado de R$ 241.524,00 (duzentos e quarenta e um mil, 
quinhentos e vinte e quatro reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação, conforme hipótese 
prevista no art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, devidamente justificada no processo 
administrativo de nº 118453/2009 – DETRAN/PA.
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 6213

NÚMERO DO CONTRATO: 027/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, conforme 
hipótese prevista no artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, devidamente justificada 
no processo nº 118453/2009 - DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, inscrito no CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e de 
outro lado a empresa Petrobras Distribuidora S/A., inscrita no 
CNPJ nº 34.274.233/0001-02.
OBJETO: Prestação de serviços de gerenciamento de unidades 
de abastecimento, com fornecimento de combustível contínuo e 
ininterrupto na Região Metropolitana de Belém e nos Municípios 
do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: Início: 08/06/2009 Término: 04/12/2009
VALOR: O preço mensal estimado de R$ 60.381,00 (sessenta 
mil trezentos e oitenta e um reais), perfazendo o valor total 
estimado de R$ 241.524,00 (duzentos e quarenta e um mil, 
quinhentos e vinte e quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 28 – Encargos Especiais; 
122 – Administração Geral; 0125 – Apoio Administrativo; 
4668 – Implementação do Gerenciamento de Unidades de 
Abastecimento do Estado; 06 – Segurança Pública; 125 – 
Normatização e Fiscalização; 1184 – Segurança para Todas e 
Todos; 2598 – Realização das Ações de Segurança e Fiscalização 
no Trânsito e nos Transportes; 181 – Policiamento; 2589 – 
Ampliação da Capacidade Op. dos Órgãos do SESP; 339030 
– Consumo; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; 339047 – Obrigações Patronais; Fonte de Recursos – 
0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.
Alberto Campos Ribeiro
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DE PORTARIA
Número de Publicação: 6318

PORTARIA Nº 1401/2009-DG/CDRH, DE 09.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;e,
CONSIDERANDO a recomendação de nº 001/2009/MP/4º PJ/
DC/PP, datado de 09/03/2009, recomendando a anulação da 
Portaria nº 3709/2008-DG/CDRH;
CONSIDERANDO os termos constantes da recomendação do 
Ministério Público do Estado do Pará de nº 001/2009;
CONSIDERANDO os termos do despacho oriundo do Gabinete 
da Exmª Governadora do Estado do Pará, que determina a 
este Departamento de Trânsito que acate a recomendação do 
Ministério Público;
R E S O L V E:
DETERMINAR a anulação da Portaria nº 3709/2008-DG/CDRH, 
de 12.12.2008.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1222/2009-DG/CDRH, DE 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Ofício nº 172/2009-
CMB-GP, de 28.05.2009, efetivando o retorno do servidor 
CARLOS GUILHERME VALENTE, a este Departamento,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR os termos da Portaria 108/2007-DG/
CDRH, que colocou o servidor CARLOS GUILHERME VALENTE, 
Técnico/03, matrícula 305570/2, à disposição da Câmara 

Municipal de Belém, com ônus para este Departamento.
Art. 2º - LOTAR o referido servidor na Unidade Central de 
Planejamento deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
Número de Publicação: 6270

PORTARIA Nº 1386/2009-DAF/CDRH, DE 08.06.2009
SERVIDOR: André dos Reis Piquet (agente de trânsito)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 31/05 a 07/06/2009
DESTINO: Marapanim, Maracanã, Bragança e Salinas
OBJETIVO: a fim de apoiar as ações preventivas para a força 
tarefa interinstitucional da zona costeira – planejamento 2009, 
naqueles municípios.

PORTARIA Nº 1387/2009-DAF/CDRH, DE 08.06.2009
SERVIDOR: Renata da Silveira Sousa (agente de trânsito)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 31/05 a 07/06/2009
DESTINO: Marapanim, Maracanã, Bragança e Salinas
OBJETIVO: a fim de apoiar as ações preventivas para a força 
tarefa interinstitucional da zona costeira – planejamento 2009, 
naqueles municípios.

PORTARIA Nº 1388/2009-DAF/CDRH, DE 08.06.2009
SERVIDOR: Vera Márcia da Silva Farias Paredes (agente de 
trânsito)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 31/05 a 07/06/2009
DESTINO: Marapanim, Maracanã, Bragança e Salinas
OBJETIVO: a fim de apoiar as ações preventivas para a força 
tarefa interinstitucional da zona costeira – planejamento 2009, 
naqueles municípios.

PORTARIA Nº 1389/2009-DAF/CDRH, DE 08.06.2009
SERVIDOR: Geraldo Sérgio de Assis (ADM/04)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 03/12/2009
DESTINO: Capitão Poço
OBJETIVO: a fim de conduzir servidor para aquele município.

PORTARIA Nº 1391/2009-DAF/CDRH, DE 08.06.2009
SERVIDOR: Geraldo Sérgio de Assis (ADM/04)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 23/05/2009
DESTINO: Terra Alta
OBJETIVO: a fim de conduzir servidor para aquele município.

PORTARIA Nº 1392/2009-DAF/CDRH, DE 08.06.2009
SERVIDOR: Odaléia Socorro Palheta Silva (assiST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 20 e ½.
PERÍODO: 08/06 a 28/06/2009
DESTINO: Paragominas
OBJETIVO: a fim de dar continuidade ao treinamento dos 
funcionários que trabalham no setor de habilitação na Agência 
daquele município.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 1397/2009-DAF/CDRH, DE 09.06.2009

Nome: SÉRGIO DE OLIVEIRA
Cargo: COORDENADOR
Valor do Suprimento: R$-1.500,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-1.000,00
339039 – R$-500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIAS
Número de Publicação: 6322

PORTARIA Nº 1400 /2009/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional 
de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES JACUNDÁ LTDA, CNPJ Nº 07.365.674/0001-39, 
nome de fantasia AUTO ESCOLA JACUNDÁ, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1º RENOVAR o registro do CFC JACUNDÁ, CLASSIFICAÇÃO 
A/B, sob o nº 637, junto a este Departamento de Trânsito, com 
atuação no município de JACUNDÁ/PA, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 04 de junho de 2009.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas


